Estado de Pernambuco, no use de suas atribuicoes legais conferidas pela Lei Organica 

Municipal a pelo Regimento Interno da Casa, submete a apreciacao do Plenario o seguinte 

Projeto de Lei: 

Art. 1°. Estabelece o salario minimo dos servidores da Camara Municipal de 

Vereadores de Cha Grande, fixado em R$ 1.412,00 (hum mil, quatrocentos e doze reais). 

Art. 2°. Os efeitos financeiros retroagira ao dia 1° de janeiro de 2024. 

Art. 3°. Esta lei entrara em vigor na ata de sua publicacao. 

Art. 4°. Revogam-se as disposicoes em contrario. 

Camara Municipal de Vereadores de Cha Grande, em 11 de janeiro de 2024.

[...]

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI. 

Trata-se de Projeto de Lei de iniciativa privativa, isto e, de competencia legal 

exciusiva do Poder Legislativo. 

O objetivo de estabelecer o salario minimo dos servidores da Camara 

Municipal de Vereadores de Cha Grande, fixado em R$ 1.412,00 (hum mil, quatrocentos e 

doze reais). 

O Projeto de Lei em analise esta fundamentado no Decreto Federal n° 1.864, 

de 27 de dezembro de 2023, do Presidente da Republica, que reajustou o salario minimo para 

o valor de R$ 1.412,00 (hum mil, quatrocentos a doze reais). 

Por fim, o presente projeto de lei apresentado pela Mesa Diretora que este